Tertiò quæritur, An eadem Lex supra posita locum habeat, quando mala fide secundus emptor rem alteri venditam emit, & traditam accepit? Respondeo, minime: tunc enim per primum emptorem res, secundo emptori tradita repetetur, & euincetur. Glossa, & Albericus, Salicetus, Baldus, Iafon, Ripa, Aretinus, & alij apud Covarruiam lib. 2. *Variarum resolutionum, capite decimo nono, num. 5.* & Antonius Gomes lib. citato num. 20. *vers. Secundo principaliter limita,* dicit hanc esse communem sententiam. Porro mala fides ex eo tantum in secundo emptore censetur, quod sciens rem alteri primo venditam fuisse, eam emit, & traditam accepit. Ita communis opinio, eodem Covarruiæ teste.

Quartò quæritur, An valeat eadem l. Quoties, cum venditor, qui secundo emptori rem tradidit, eius dominus non erat, nec vendere poterat, & tamen postea eiusdem rei factus est dominus, cum solum esset bonæ fidei possessor, quando rem vendidit, & tradidit. Respondeo, valere. Ita Roman. in *consil. 270.* Hypo. in *singul. 82.* Covarruiæ loco superius posito, num. 7. *vers. Octauo non est prætermittendum,* Anton. Gomes lib. allegato, *vers. Tertio principaliter.* Atque id colligi potest ex l. Si à Titio, ff. de rei vindic. c. l. Cum vir prædium, ff. De usucapionib. c. l. Si quis alienam, ff. De act. empt. Satis enim est, si venditor, postquam effectus est dominus rei, venditionem & traditionem eius ratam habeat.

Quintò quæritur, Quid sit iudicandum, quando primus emptor titulum emptionis habuit, secundus vero, cui tradita res est, causam donationis. Res hæc, patebit exemplo. Titius Caio vendidit domum, sed postea eam Seio donauit & tradidit. Quæritur, an Seius vi prædictæ legis Caio sit præferendus? Respondeo, Caium esse anteposendum, tamen si Seius prioris emptionis inscius, bona fide domum sibi donatam accepit. Ita Bald. Iafon, & Ioann. Lupus, & Ripa apud Covarruiæ. cuius locum supra protulimus. Idem etiam Antonius Gomes eodem libro quem diximus num. 20. *vers. Ex quo deducitur.* Nam in hac parte potius

emptor ius est, quam donatio, eo quod titulus emptionis est illi onerosus.

Sextò quæritur, An memorata lex locum habeat, vbi res vendita fuit cum pacto, vt postea non queat ab ipso venditore alienari, & præmissa hypotheca ad contractus, & pacti confirmationem, & robur, quo venditor, vel omnia sua bona obliget, vel saltem eam rem quam vendidit? Respondeo, minime, ac propterea emptorem primum iure esse potiorum, licet secundus emptor rem sibi traditam accepit. Ita Iafon, & Andreas Tiracuellus apud Covarruiam, num. 7. *eius loci, quem prænominaui;* sic etiam Antonius Gomes in loco paulo ante relato. Nam vi appositus pacti, translatio dominij impeditur, vt constat ex l. Si conditor §. Quæritur ff. De distract. pignorum.

Idem iuris est, si in venditionis instrumento à tabellione clausula apponatur, qua venditor dicat, se ipsum constituere nomine primi emptoris possessorem: tunc enim primus emptor secundo præfertur, etiam si ei tradita res fuerit. Bald. in *rubr. C. De contrahen. emptio. questio. 17.* Ioannes Andreas in *Additionibus ad Speculatorum, titul. de emp. §. Secundum,* Buttrius in cap. *Cum venissent, de restitut. sponsal. Abbas in cap. 2. De consuetudine, Iafon in l. l. C. De sacrosanct. Eccl. num. 27.* Paulus *consil. 60. lib. 3.* Decius *consil. 226.* Ruinus *consil. 33. lib. 1. & consil. 7. & 121. & 177. lib. 3.* Quapropter à tabellionibus solet semper præfata clausula in venditione apponi.

Septimò quæritur, An eadem quoque lex vim habeat in donatione? Titius (Verbi gratia) duobus rem suam donauit, sed vni tradidit: quæritur an is potius habeat ius, quam ille, cui solum est donata res, non tradita? Respondeo, ei potius esse ius eum præferendum, qui rem traditam accepit, iuxta legem prædictam. Ita Hypo. in *singul. 82.* Alexander *consil. 14. lib. 1.* Socinus Iunior *consil. 93. lib. 2.* Ruinus *consil. 121. lib. 1.* Eadem ratio est de donatione rei in solidum. Socinus Iunior in *consil. 93. libro tertio.* Anton. Gomes *tom. 2. varia resol. cap. 2. num. 20. vers. Ex quo deducitur.*

Octauò quæritur, An prædictæ legi sit locus in contractu locationis? V. g. Titius domum suam primum Caio locauit, sed postea eam locauit Seio, etque tradidit. Quæritur, vtius eorum sint potiores partes Caij, an Seij? Iafon in l. *Quoties limit. 13. num. 32.* causet potius Caij ius esse, quam Seij, primo; quia rei locatæ dominium non transferretur ad conductorem; ac lex dicta, ideo præfert secundo emptorem primo; quia per traditionem, ad eum dominium transfuit.

Deinde, quia vt patet ex l. In operis ff. Locati, vbi operta sunt duobus locatæ, satisfaciendum est priori conductori. At Covarruias *eo in loco, vbi nam diximus, num. 8.* oppositum defendit; quia Rota Iudices *decis. 1. tit. De locato, in antiquioribus & decis. 789. item in Antiquis,* & Bitholomæus Socinus *consil. 29. lib. 4.* Alexander *consil. 122. libro quinto,* opinantur secundi conductoris potiores esse partes: tum quia apud se rem detinet, à qua retentione si expelleretur, restituendus Iudicis esset arbitratus in illa enim, qui eum possideret, fuit sponatus. l. *Artillius Regulus ff. De donat.* Tum etiam, quia quamuis secundus conductor rei dominium minime acquisierit, iure tamen retentionis se tueret, contra primum conductorem, qui tantum haberet actionem personalem, non realem. Idem etiam sentit Antonius Gomes *tom. 262. nu. 20. vers. Secundo principaliter.*

Nec obstat l. In operis ff. Locati: quoniam lex illa locum habet solum, vbi locator nulli ex conductoribus rem tradiderat. Ita enim legem illam interpretantur Glossa, & Bartol. & Albericus, affirmans ceteros sic etiam legem intelligere.

Nono quæritur, Quid iudicandum sit, quando veterique emptor probat rem sibi traditam fuisse, nec apparere vni eorum fuerit prius tradita. Respondeo ex Covarruiam lib. 2. *variari. resolutio. cap. 19. num. 6.* Si alter illo-

rum probauerit se pretium numerasse, is potiori iure fruatur. Si verò uterque probet pretii numerationem, tunc eam rem potiori esse emptori præstandam, quippe, qui potius habet ius exclusæ traditione. Ita Baldus, Cynus, Angelus, Romanus, & Iason apud Couarruuiam eodem in loco.

Quidnam cum re vendita simul quoque venditum intelligatur.

CAPIT. XIX.

De hac re Antonius Gomes Tom. 2. Variarum resolutionum, cap. 2. num. 1. & seqq.

Primo quaeritur, An vendito castro, vel villa, venditum censetur ius patronatus, quod est in eo castro, vel villa? Respondeo ex communi sententia Doctorum in c. Ex literis, de iurepatr. ceteri; quia cum vniuersitate ius patronatus ad emptorem transferretur. Ita Lambert. post Roëhnum de iurepatr. libro primo, articulo decimo quinto, questione quinta principalium 3.

Sed numquid, vendita hereditate, in qua inest ius patronatus, transit quoque illud ius patronatus, ad emptorem? Transit utriusque. Ita Ioannes Andreas & ceteri in c. Ex literis de iurep. & ratio est, quia in hereditate vniuersitas continetur, & ius patronatus cum vniuersa re venditur.

Quid si vendam tibi fundum, in quo est ædificatum oratorium, sacellum, vel cappella, cui est annexum ius patronatus? Augustinus Beronius in cap. Ex literis, de iurepatr. ius, affirmat transire, idque probat ex Glossa in l. Motiua ff. de Contrahenda emptione, & in l. Quadam ff. de Acquirendis rer. dom.

At communis videtur esse sententia, non transire, propterea quod ius patronatus solum transit cum vniuersitate, ut est villa, curia, castrum, hereditas, patrimonium, quippe quæ continent iurisdictionem, honorem, & alia iura: ergo non sufficit, si rei particulari ius patronatus inhæreat, ut aperte docent Innocentius & Panorm. in c. Ex literis, de iurepatr.

Aliorum est opinio, transire ius patronatus, quando is, qui vendit fundum, nulli habet alia bona: quia tunc totum suum patrimonium vendit: & in patrimonio vniuersitas continetur, sicut in hereditate secus verò est in eo, qui habet alia bona præter fundum.

Alij verò ita distinguunt: Aut capella ita inhæret fundo, ut ad eam aliunde itei, & via non sit, nisi per fundum, aut secus. Si primum, tunc vna cum fundo transit ad emptorem ius patronatus: quia in fundo est ius quoddam vniuersale, nam habet in se capellam, & ius ad eam transeundi per ipsum fundum: quemadmodum vendito palatio, capella quoque vendita censetur, ad quam aditus non patet, nisi per ipsum palatium. Si secundum, tunc vna cum fundo, non venditur ius patronatus, quia ad capellam est iter, & transitus per viam publicam, non per fundum.

Secundo quaeritur, An vendito castro, vel villa, simul quoque vendita censetur iurisdictione? Respondeo, censetur venditam, si reuera venditum est castrum, ut est ius quoddam vniuersale, hoc est, ut in se habeat aliquot iura. Nam vendita re, simul quoque ad emptorem transeunt, quæ sunt ei connexa ex natura rei, non autem ea, quæ vel sunt extra illam, vel ad alienum ius pertinent. Innocentius in c. Ex literis, de iurepatr. Baldus in l. Procurator. C. de Mandati. Bartolus in l. Si quando. C. de Bonis vacantibus. Et id patet ex l. Via constituit. §. penultimo, & ultimo ff. de Seruitutibus rusticorum prædiorum. Et l. Aede sacra. §. 1. ff. de contrahen. empt. Et in prouinciali. C. de Seruit. & aqua.

Quid si castrum vendatur, verum simul quoque vendantur? molendina? Respondeo, molendina aut esse pri-

uarum hominum, aut Reipublicæ, vel communitatis: si communitatis, vel priuatum hominum sint, ea non venduntur cum castris: si verò sine illis, qui est castris venditor, tunc vendita censetur, si dominus castrum vendiderit cum omnibus, quæ ad ius castris pertinent.

Tertio quaeritur, An cum fundus venditur, fructus quoque ex natura emptionis veniant? Veniunt plane, si sint fructus pendentes, qui adhuc in arboribus vel solo coherent. I. Iulianus. §. Si fructibus, ff. de Action. empti, & l. vlt. §. vlt. ff. Quæ in fraudem creditorum. Et l. Fructus pendentes, ff. de Rei vendic. Nam, ut scribit Caius in l. Fructus pendentes, ff. de Rei vendic. (Fructus, qui nati sunt, & nondum collecti, adhuc fundo, & solo coherent, quasi pars fundi sunt.) At fructus separati non veniunt. l. 2. C. de Action. empti. Et ratio est, quia non sunt vna res cum fundo: nec itidem sunt pars fundi.

Sed quid si fructus separati non sint, neque pendentes, quia fuerunt post sua sponte nati, vel opera, & industria venditoris, hoc est, naturales, vel industriales? Respondeo, eos, siue naturales sint, siue industriales, ad venditorem pertinere. l. Si pater, C. de Actionibus empti. Ratio huius est, quia licet sint quasi pars fundi: attamen ante traditionem rei nullum ius reale ad emptorem transit: & hoc locum habet quamuis emptor soluent vectigalia, vel tributa, ut habetur in eadem l. Si pater.

Quid igitur iudicandum generatim fructibus per venditorem perceptis post venditionem ipsam perfectam, sed ante traditionem rei? Conarruuias lib. 3. Variarum resolutionum, cap. 4. num. 7. alicui, manifesti iuris esse, eos fructus ad venditorem pertinere; nisi percepti fuerint post mortem, hoc est post diem, quo venditor rem emptori tradere iure compellitur. Sic etiam Baldus in l. Fructus, ad finem. C. de Actio. empti. Immo Aret. consil. 160. vers. Ad quintum, ait, hanc esse communem sententiam. In mora autem venditor est, quando oblato sibi pretio ab emptore, noluit rem ipsam ei tradere, cum tradere alicui deberet. Tunc sanè aget emptor contra venditorem ad fructus petendos, quos ex re vendita ipse percipere potuisset. Igitur, venditione perfecta, etiam ante traditionem rei fructus emptoris lucto, & commodo veniunt; ita ut ei venditor simul cum re ipsa tradere debeat.

At dices, Emptor ante traditionem rei, eius dominus proprie non est, ergo nec fructuum pendens dominium habet. Respondeo satis esse, si perfecta sit venditio; quia eo ipso sicut venditor tradere emptoritem debet, sic etiam fructus eius. Vnde in l. Post perfectam. C. de Actionibus empti. Diocletianus, & Maximianus Imperatores rescripserunt: Venditorum peccorum fœtus post perfectam venditionem natos, ad emptorem pertinere.

Item, venditis iumentis, aut nauibus, si quid ex re vendita quaeritum sit emptori præstabitur. Seruo quoque distracto si quid donatum fuerit ei, etiam ante traditionem, emptori debetur: ut ait Vlpianus in l. Iulianus, §. Si quid seruo, ff. de Actionibus empti. Hereditates etiam per seruum acquirunt, & legalia omnia, æquæ sunt emptori restituenda.

Item si quid ex operis seruus venditori præstiterit, emptori reddendum est, ut ibidem definit idem Vlpianus. Præterea vendita silua, venduntur etiam ligna siluæ, si cæsa non sint, hoc est à solo separata. l. In vendendo. §. vltim. ff. de contrahen. empt. Vnde in l. Cum manu facta. §. Si silua cadua ff. de contrahen. empt. sic habetur: (Vendita silua cadua, non intelligitur vendita glans, quæ ante deciderat, nisi aliud fuerit expressum, sed tantum ea glans quæ adhuc pendet ex arbore.) Item, vendito fundo, non venit granum demissum, sed tantum illud, quod adhuc solo coherent. l. vlt. §. penult. ff. quæ in fraudem creditorum. Sed quid de aquis & piscibus, qui sunt in fundo? Bart. in l. Limes. ff. de Actionibus empti, & Guido Papæ decisione 91.

& Decius *conf. 38. libro primo.* respondent, tanquam fructus fundi haberi pilces, qui in fundo nati sunt; non tamem, qui humana industria ibi sunt positi ad tempus, & ad certos quosdam usus.

Quæritur, Quis sit sciendum de pensionibus annuis quæ ex re vendita debentur venditori, eo quod eam rem ante traditionem locauerat? Iuriconsultus in *L. Iulianus §. Si fructibus. ff. de Action. empti*, sic ait: (Sin is ager locatus fuit, pensiones utique ei cedant, qui locauerat.) Voluit Iuriconsultus aliud esse de fructibus per venditorem perceptis ex agro post venditionem perfectam, aliud verò de pensionibus ex ipsa re vendita post venditionem acquisitis, ob locationem ante venditionem factam ita ut in hoc casu posteriori pensiones ad venditorem pertineant. Hoc ideo est, quia tales pensiones spectant ad venditorem, ut eas restituat emptori, vel actiones quæ ad pensiones exigendas competentes in emptorem transferat. Quoniam licet pensiones emptori debeantur pro rata portione à die locationis factæ; actio tamen personalis ad eas exigendas à colonis, vel inquilinis, ei nequaquam competit, sed venditori. Quapropter venditor, vel cedit emptori actiones contra colonos, vel exiget pensiones, & eas reddet emptori.

Dubium verò quæstionis est, An idem ius sit de omnibus pensionibus. Hoc de re ego latius agam inferius, cum de Locato, & conducto tractabo. Nunc satis sit dicere pensiones, quæ ex re locata, non ex operis hominis serui, vel liberi debentur, tripliciter solui.

Aut enim soluantur ratione fructuum, qui ad certum tempus colliguntur: ut cum fundus locatur alicui, qui loco mercedis soluit pensionem annuam ratione fructuum, qui ex fundo certo anni tempore proueniunt.

Aut soluantur ob fructus, qui quotidie ex re locata percipiuntur: talis pensio est, quæ soluitur ex domo, siue quouis alio prædio urbano locato. Nam domus, siue prædium urbanum, quia quotidie habitatur, quotidie fructus reddit.

Aut soluantur pensiones absque vlla ratione fructuum, & tales sunt pensiones quæ debentur alicui ob redditus annuos pecuniarios per eum emptos. Si pensiones soluantur ratione fructuum, qui certo anni tempore veniunt, & colliguntur, tunc ad eum pertinent, videlicet emptorem, vel venditorem, ad quem fructus, pro quibus soluantur, iure, & optima ratione spectant: ita ut in distributione pensionum ratio temporis habeatur, quo percipiuntur fructus propter quos sunt soluendæ pensiones, *l. Defuncta, ff. de V. usufruct. & ibi Alberticus, item Paulus, & Sacerdotius in L. Iulianus, §. Si fructibus ff. de Action. empti, & Bald. in L. Fructus, num. 4. C. de Act. on. empti.* Quare cum venditur fundus, ex quo ad certum anni tempus fructus proueniunt, ut puta, messium, aut vindemiæ, & is locatus fuerat ante venditionem ad certam annuam pensionem, statuta die soluendæ: si venditio sit ante messium, & vindemiæ tempus, & ante diem præstitutam soluendæ pensioni: tunc tota pensio emptori debetur: quoniam venditor omnem suam actionem debet ad ipsum transferre: quod si pensionem acceperit, eam restituat emptori.

Idem iuris est de venditione eiusdem fundi, quæ facta fuerat post diem soluendæ pensionis, aut post perceptam per venditorem pensionem, sed priusquam fructus colligerentur: nam tunc etiam venditor aut reddet emptori præfatam pensionem, aut transferet in eum omnem actionem, quam habet contra colonum.

Quando pensiones debeantur ex domo, vel prædio urbano ante venditionem locato; tunc siue venditio præcesserit diem soluendæ pensionis, siue eam fuerit subsequuta, pro rata parte temporis elapsi, pensio ad emptorem pertinet; quoniam ea soluitur ob fructus, qui quotidie percipiuntur, videlicet ob domus, vel prædij urbani habitationem, & usum.

Quandò verò pensio debetur, non ratione fructuum, sed ob redditus annuos pecuniarios, tunc soluenda est em-

ptori pro rata parte illius anni elapsi, quo sit redditus annuus redemptio. Exemplum esto: Redditus annuus, qui census vulgo dicitur, emuntur cum p.cto redimendi, hoc est, ea conditione, & lege, ut venditor eos possit extinguere, & redimere. Quare cum eos redimit, pensio diuidenda est inter emptorem, & venditorem, habita ratione temporis, quo facta est redemptio: quia redditus annuus non debentur ratione fructuum, sed pretij dati, & accepti. Ita Bald. in *e. Cum M. de Constit. vers. Nota, quod nomine Cagnolus in l. 2. C. de Pactis inter empt. & vend. num. 77. & Tiraq. lib. 2. de Retract. §. 5. Gloss. 3. & Couart. lib. 3. Var. solut. cap. 15. num. 9. & 10. quæuis Guido Papaz quæst. 271. scripserit esse consuetudine receptum, ut redimens censum, liberetur ab integra solutione pensionis proximo termino soluendæ.*

Quandò quæritur, Quisnam veniat in venditione animalium, ut cum venditur vacca, vel equa, vel ovis, venditorne quoque censetur pullus, vel vitulus, vel agnus? Respondeo ex communi sententia, quam habet Antonius Gomes in tom. 2. *Variarum resolutionum cap. 2. num. 14.* venditum censeri, si absque periculo intentus separari à matre non possit; & habita ratione pretij, quod propterea augetur. Nam cum pullus lactatur à matre, vna, & eadem res cum matre habeatur: at verò cum pullum mater non alit, sed ipse pullus per se pascit, & alit seipsum, ad emptorem cum matre vendita non transit. Hæc sententia colligi videtur ex *L. Sed adde. §. Si quis mulierem. ff. Locati*, ubi legitur: (Si quis mulierem vehedam naue conduxerit, deinde in naue infans natus fuerit, probandum est prostante nihil debent, cum neque vectura eius magna sit, neque ipsi omnibus vitatur, quæ ad nauiganum vium parantur.) Sic ibi. Quare quod dicitur in *L. Legatus. §. Omnia. ff. de Leg. 3.* (Quibus legatus, non continentur agui,) locum habet in aguis, qui per se ipsos erant, & demorantur in pascuis. Verum quod iudicium feretur de equo vendito, an cum eo pro venditis haberi debeat ea omnia, quibus ornatus est, cum venditur, aut cum ostenditur à venditore? Certe ea omnia habentur pro venditis. *L. Ad l. & l. 2. ff. de Aedilitio edict. & l. Limes. ff. de Action. empti.*

At verò cum venditur domus, vel area, non censetur vendita pecunia, quæ in ea est reposita, & post venditionem reperta ab emptore, nisi thesaurus esset in domo vendita reconditus. *L. A tutere, ff. de Rei vendit.* Eadem ratio venditio pisce, alioque animali, non habetur venditus annuus aureus, vel argenteus in eo repositus. Fabianus de emptione, & vendit. quæstio 6. princip. num. 34. Angelus item ab eo citatus. Ratio eorum est, quia hæc non sunt fructus rei, nec pars, nec ad naturam rei venditæ spectant. Deinde, quia emptor & venditor in his consensum non præstant. Postremo, quia nec pretium augetur.

Quid si Titius vendat domum, vel fundum, cum his vendidisse ne videbitur domunculam ei coherentem? Respondeo, aut domuncula illa eodem nomine, & appellatione venire solet, quo domus ipsa, vel fundus, videlicet, in aliis contractibus donatur, locatur, permutatur, commodatur, in pignus datur, & tunc vendita censetur domuncula, alias minimè. *L. Seia, §. Tyranna. ff. de Fundo instruito*, vel instrumeto legato: ubi testator legans fundum, creditur etiam legasse prædium, vel alium fundum coniunctum, si vna, & eadem veniat appellatione. *§. l. Prædij. §. vlt. ff. de Legat. 3.* (Vendita domo, vendit quoque est hortus, quo dominus propter domum utebatur.) Denique in emptio-nibus, & venditionibus ea vendita censentur, quæ ex natura contractus intelliguntur, & quæ vendi, & emi consueverunt, etiam si nihil sit dictum: sicut etiam, & ipse fistula, per quas aqua ducitur, quæ extra prædium protendantur ad aquam recipiendam, licet ius aquæ fuerit amissum. Propterea ad evitandas omnes controuersias, & lites, telle Decio in *conf. 38. lib. 1.* apponi solent in instrumentis emptio-

proionum, & venditionum clausulæ claræ & efficaciæ, quas habet Speculator Tit. de Emptio. & vendit. §. 1. In secunda forma instrumentorum, veli. Quæ intra prædicta, scilicet: vendidi eum omnibus & singulis quæ intra prædicta continentur confinjs, accessibus & egressibus suis vsque ad viam publicam, cum omnibus & singulis, quæ habet supra, vel infra, vel intra se, in integrum, omni iure, actione, vsu, seu requisitione, sibi, seu dictæ rei, vel pro ea quomodolibet competenti. Hæc Speculator.

Quomodo sit intelligenda venditio ad certum mensuræ modum facta.

CAPVT XX.

DE hæc Couarruias libro Practicarum quaestio- num cap. 3. Antonius Gomezus Tomo 2. variar. resolut. cap. 2. de empt. & venditione.

Animaduertendum est, Res dupliciter vendi: aut enim venditur simpliciter species siue corpus rei, vt cum venditur fundus, & quicquid est in eo contentum; tunc enim non venditur ad certam iugerum mensuram. Aut venditur res ad certam mensuram; vt cum venditur fundus habens viginti iugera certo & definito pretio in singula iugera. Est consilans omnium opinio; cum rei corpus & species simpliciter venditur, quamuis causâ demonstrati- onis, facta sit mentio mensuræ, tunc vno & eodem pretio rem vendi nec augetur, minuitur pretium debere, si pau- ciores, pluresue mensuræ, quam sint demonstrata, inuenian- tur: quando verò res venditur verbis conceptis ad certum mensuram inqum; tunc nihil ultra illam mensuram, quam us intra rei fines & terminos contineatur, in venditionem venit.

Primus casus est, in hunc modum verbis conceptis: vendo tibi fundum his certis ac nominatis finibus conten- tum, qui est viginti iugerum.

Hæc venditio dicitur facta simpliciter ad certum cor- pus siue speciem rei, quare ex mensura nominata, siue demonstrata non restringitur; & proinde venditur etiam si fundus tot iugera non habeat, minime cogitur lege ius- titiæ ad minuendum pretium, nec emptor ad suppiendum & augendum pretium, tamen si fundus iugerum mensu- ram excedat, ita vt plura iugera, quam viginti contineat. Ratio huius est, quia emptor & venditor contrahendo, non se referunt ad mensuram certam nominatam, sed sim- pliciter ad ipsum corpus fundi sui s. finibus conclusum: quare demonstratio viginti iugerum, falsa minime censetur, licet fundus pluribus, vel paucioribus iugeribus con- cludatur. Idem iuris est, si in venditione dicatur: vendo tibi fundum Cornelianum decem iugerum, his certis li- mitibus distinctum: tunc enim facta est venditio ad corpus fundi, non ad mensuram iugerum, vt ex multorum sen- tentia probat Couarruias Capite citato num. 3. vers. Quarta species. Item etiam ipse iudicat Couarruias, de venditione his verbis concepta: Vendo tibi fundum Cor- nelianum decem iugerum. Nec fuerunt appositæ, & nomi- nati fundi fines & limites, quia certo constabat inter em- ptorem & venditorem de ipso fundi corpore; & propterea venditio facta censetur ex fundi corpore, non ex mensura iugerum.

Alter casus est, cum venditio his verbis concipitur: vendo tibi viginti iugera fundi Corneliani his certis limi- tibus circumscripti, hoc vel illo certo pretio in singula iugera. Vel si in venditione dicatur: Vendo tibi viginti iugera fundi Corneliani: tunc enim venditio facta est ad certam mensuram, vt pote viginti iugerum; Quare si fundus non tot iugera contineat, venditor debet vel sup- plicite iugera, vel pretium minuire quod si habeat plura iugera, emptor cogitur vel pretium augete, vel restituere

venditori iugera, quæ mensuræ numerum excedunt quia vtique ad viginti iugerum mensuram, non ad ip- sam fundi corpus se retulit. Ita communis sententia Do- ctorum in cap. Per tuas, de Donationibus & in l. Qui fun- dum, §. Qui agrum, ff. de contrahen. emptio. Cuius legis verba hæc sunt: (Qui agrum vendebat, dixit fundi decem & octo iugera esse, & quod eius aduersum esset, ad singula iugera certum pretium stipularus fuerat, vigin- ti inuenta sunt, pro viginti deberi pecuniam respondit.) Ita lex.

De iusto, & legitimo rerum venalium pretio.

CAPVT XXI.

HANC Questionem tractauit S. Thomas in 2. 2. quæst. 77. art. 2. Gabriel in 4. distinct. 15. quæst. 10. Maior eodem lib. & distinct. quæst. 41. Medina de Reb. restituens. quæst. 31. Sorus lib. 6. de iustit. & iure quæst. 2. art. 3. Nauar. in Manuali cap. 23. num. 78. & seq. Couar. lit. 2. variar. resolut. cap. 3.

Primo quaeritur, An possit venditio sine pretio consi- stere? Clarus ita d. ceretur. An ad venditionis substantiam pretium spectet? Responso spectat sine dubio. *l. Inter pa- trem, & l. Paçta, ff. de contrahen. emp. & l. Insti. de empt. & vendit. §. pretium*: & pretium debet in pecunia nume- rata consistere. *l. Eleganter, §. Qui reprobus, ff. de Pigno- rat. act. & l. Insti. de emptio & vendit. §. I emptium*. Debet item pretium consistere in quantitate. *l. Naturalis, ff. de Prescriptiõ verbis, & ibi Glossa. Item Glossa in l. 2. ff. de Contrahen. emp.* Pecunia itidem accessit vt sit vlti- ma, & quæ in loco vbi contrahitur venditio, probata sit. *l. Imperatores, ff. de contrahen. emptio. l. Siferius plu- rimum, ff. de legat. 1.*

Secundo quaeritur, Quæ ratione pretium constitui & taxari debeat? Respondeo primo non constitui pretium pro varietate rei naturali, sed pro vt res humanis com- modis & vsibus conducit, nam si natura rei æstimetur solum, plus valeret equus, quam gemma, & plus homo quam equus. *In l. Siferium, ff. Ad legem Aquiliam & l. Pretia, ff. Ad legem Falcidiam*, (pretia rerum non ex af- fectu, nec vtilitate singulorum, sed communiter singulor- um, hoc est, constituuntur, siue æstimantur.

Secundo pretium iustum non semper æstimatur ex vtilitate rei: nam res aliqui nitus viles, & comode plus valent aliquando. Tertio pretia considerantur ex communi omnium æstimatione; & ideo pro varietate lo- corum, temporum, populorum, & gentium, pretia rerum augentur, vel minuuntur.

Tertio quaeritur, Quot modis in vniuersum soleat pretium constitui? Duobus: Aut enim lege, siue constitu- tione Principis, vel statuto Reipublicæ, vel edicto præto- rum, vel auctoritate Senatorum; Aut communi omnium æstimatione taxatur. Illud pretium solet dici legitimum, hoc est, lege positum, & constitutum: hoc verò Naturale appellatur; non quòd ex rei naturæ consistat, sed quod abique lege vlla ex hominum æstimatione communi po- tuatur; ac proinde conuenienter naturali hominum rati- oni, non affectui, vel arbitrio emptori, vel venditoris, aut Principis, Reipublicæ vel Prætoris.

Quarto quaeritur, Vtrum pretium rei alienius sit cer- tum & definitum? Volo dicere, An vt vulgo loquimur, in indiuisibili consistat. Respondeo: Pretium scripta lege po- situm, certum esse & definitum; ita vt si res plures ven- dantur, iustitia violetur. Pretium verò naturale res habet gradus. Aut enim est summum, aut medium, aut infimum. Vnde eadem res venditur iure, aliquando summo, vt iura decem argenteis; aliquando minimo, videlicet octo, al- quando medio, veluti nouem argenteis.

Quinto quaeritur, An sit iustum pretium, si res vendi-

tur tanti, quanti vendi potest? Rationem dubitandi offert, quia leges & iura civilia videntur velle, vt res tantum valeat, quanti vendi potest. *l. Si quis seruum fugitiuus, ff. de conditione furtiua, §. l. 3. ff. de In diem adlectione §. l. 1. §. Si hares, ff. Ad Senatus Consultum Trebellianum.* Respondeo cum Glossa in *l. Pretia rerum, ff. Ad legem Falcidiam*, Res tantum valeat, quantum vendi possunt, scilicet, communiter. Nam in *l. Falcidia, ff. At legem Falcidiam, §. Corpora*, sic habetur: (Corpora si qua sint in bonis defuncti, secundum rei veritatem aestimanda erunt, hoc est, secundum praesens pretium,) & in *l. Si seruum, ff. Ad legem Aquilam*, legimus: (Si seruum meum occidisti, non affectionem aestimandam esse puto. Veluti si filium tuum naturalem solent occidere, quem tu magno emptum velles: sed quanti omnibus valet. Sex. quoque Pcedius ait, pretia rerum non ex affectione, nec utilitate singulorum, sed communiter fungi,) id est, aestimari. Sic Glossa ibidem interpretatur.

Sexto quaeritur, An res eadem possit maiori pretio aestimari apud mercatores, quam apud priuatos homines? Respondeo cum Medina *de Rebus restituen. q. 3.* posse ratione munetis, officij, quo mercator aliquis in Republica fungitur, qui ministris & famulis indiget ad merces comparandas; congerendas, & afferendas. Nam pari ratione à numularijs cambia vulgo vocata pluris aestimantur, quam à priuatis hominibus: Aurifices, & Argentarij quoque non eodem pretio quo ceteri vasa aurea, & argentea vendunt, emunt, vel permittant.

Si quis roget, An diuiti homini fas sit rem aliquam emere, vel vendere pretio maiori vel minori quam pauperi? Respondeo, per se quidem minime, bene autem ex accidenti. Saep enim vsu venit, vt pauper necessitate pressus, quaerat emptores: merces autem spontanea vilescunt. Aliquando item diuites merces suas vendere nolunt nisi rogati? emptores autem augent pretia, cum hic & illic quaerunt venditores. Atque hic etiam pendet solutio eius quaestionis, An ex venditionis modo, rei pretium varietur? Certè, si modus vendendi sit causa vt sit paucitas vel copia venditorum, vel emptorum, auget, vel minuit pretia rerum. Crescit enim pretium ob copiam emptorum; decrescit ob paucitatem: è contrario ex multitudine venditorum minuitur, augetur ex paucitate. Quo fit vt merces sub hasta, vel publica voce praecoris aliud pretium habeant, quam extra hastam.

Item parva belli victoria in castris militum, exiguo pretio res veneant. Ciues itidem cum ex patria migrare coguntur vel ob pestem, vel famem, vel bellum, vel hostilem incursum, minoris res suas vendunt: item ab scholasticis, qui post absoluta literarum studia, vt reuertantur in patriam, res suas vendunt, libri minoris emuntur.

Praeterea ad finem nundinarum minoris aestimantur merces quam in principio, quoniam ad finem pauci sunt qui emant; in principio vero plures sunt emptores. Cum etiam merces per partes minimas vendunt, non eodem pretio veneant, quo tota simul, vel per partes minimas. Plerumque item accidit, cum merces penes vnum aliquem sunt, pluris aestimantur, quam apud alios, quia nimium is pro perito mercatore, vel insigni artifice habetur; vt Medina annotauit, de rebus restituen. quaest. 3. Queres quid de eo iudicandum quod est in frequenti via positum; Titius V. g. necessitate compulsus, rem suam venalem habet, & quaerit, ac rogat emptores vt emant; Caius offert quidem pretium, sed vile, atque si non vis mihi tanti vendere, quaere tibi, qui pluris emat.

Quaerit Titius, & nullum alium inuenit emptorem, ac ideo reuertitur ad Caium, ei rem suam, quanti ille volebat vendit? Respondeo, Caium non esse facile condemnandum eo quod venditorem Titium non videtur decessisse; siquidem liberum illi fuit emptores quaerere, quos amen Titius non reperit.

Octauo quaeritur, quodnam sit pretium iustum earum rerum, quae vendi solent ad ornatum, splendorem, delicias & voluptates; eiusmodi sunt gemmae, lapilli pretiosi, accipitres, felines, canes venatici. Inde haec ducitur dubitatio, quia harum rerum pretia nec lege vlla, nec communi hominum aestimatione sunt posita, & tanti vendi solent, quanti quisque vendere potest. Sotus *lib. 6. de Iustit. quaest. 2. art. 3.* & Rosella in *verbo emptio*, respondent, ea omnia posse quemque vendere tanti, quantum emptor sciens ac prudens dare voluerit, & in hoc locum habere quod vulgo dicitur: Tanti res valet, quanti vendi potest, & illud; quisque suae rei est moderato: & ait: *vt habetur in l. iure mandata, C. Mandati.* Idem iuris est de alijs in multis similibus. Solent enim Principes, & Optimates emere magno pretio arma elaborata ac instrumenta musica exquisita arte confecta; magnum tamen pretium offerunt cantoribus, quo gratum aliquid cantent; & alijs, vt saltent; alijs vt Lyram, vel aliud quid simile, pulcent; Alijs vt commediam vel tragediam exhibeant, vel locofa recitent, gerant ve.

Nono quaeritur, quid sentendum sit de nouis mercibus depraetis, quae reuera nec lege, nec communi hominum aestimatione pretium habent, vel quia magna est earum copia, vel quia nunquam alias sunt in eum locum asportatae, quales tere sunt nauicae merces, vel quia praesens pecunia non inuenitur qua emantur. Respondeo, tunc arbitrio prudentis, & boni viri, hoc est, Iudicis vel Magistratus pretium esse taxandum; habita quidem multorum ratione, primo ex parte venditorum, videlicet, impensarum, periculi, curae, industriae, & laborum in mercibus defendendis: ex parte vero emptorum consideranda est earum paucitas, vel multitudo: Ex parte mercurum pecunia, vel abundantia; utilitas, quantitas, & qualitas. Quibus diligenter omnibus pensatis, ducenda ratio est lucri & commodi, quod mercatoribus debetur. Ita Sotus, Medina, Gabriel, Maior, & Nauarrus *supradictis in locis.*

Decimo quaeritur, An venditor pretium possit augere ob damnum, quod ex rei suae venditione patitur. Titius V. g. vendit librum, vel equum vel domum, quae maxime indiget, quaeritur an pluris vendere queat; propterea quod se ea re abdicat? Respondeo cum S. Thoma *2. 2. quaest. 77. art. 1.* Angelo *verbo Emptio, num. 9.* Rosella *eodem verbo, num. 8.* Syluestro *eodem verbo quaest. 6. §. 7.* Medina *de Rebus restituen. quaest. 32.* Contrato *de contractib. q. 36. Conclus. 3. vers. Duodecimū est d. num.* Soto *lib. 6. de Iustit. quaest. 3. a. Conclus. 3.* Nauarro *in Manuali cap. 23. num. 83.* posse eum tanto pluris vendere, quanto maius est damnum, quo afficitur: dummodo moneat emptorem de damno, quod sustinere compellitur, eo quod rogatus ab ipso emptore, vendit rem, quae ipse platinum egebat. At vero si sponte sua vendat nullis emptoris precibus adductus, nequit pretium augere, quia vitio sua letis, vel commodo priuatur.

Quaerit, an hoc item iuris sit emptori, an scilicet possit minoris rem emere ob damnum, vel incommodum, quo afficitur emendo? Respondent quidam cum Soto *lib. 6. de Iustitia quaest. 3. art. 1. Conclus. 4. vers. Quaesit huius autem attentus lector*, idem iuris non esse: sed aliunde emptori fas est minoris emere, ideo scilicet, quia venditorum copia, pretia rerum minuuntur; & quia spontanea, & vitio ab emptore oblatae merces vilescunt. Ac Syluester affirmat parius esse, dummodo emat rogatus à venditore, & dummodo illum faciat certiores. Idem docet, Medina *de Restituen. rebus q. 37.* & Nauarrus *in Manuali cap. 23. nu. 83.* & Armilla *in verbo Emptio num. 9.* Profecto probabilis videtur quod Syluester, & ceteri tradiderunt. Quoniam res periculis obiecta, vel oneri, aut siti subiecta minoris aestimatur ac emitur. *l. fundi partem, ff. de Contrahen. empr.* Abbas *in cap. cum Ioannes de Fulo instrum.* Bartolus & alij *in l. Si quis cum aliter, ff. de verbo oblig.* Item si emo rem loco distantem, minoris emo

Quid verò sentiendum de venditore, cui ob emptoris preces vendit rem suam, quam plus iusto pretio æstimat, quia eam caram sibi habet, & magni ducit, & facit, & de hoc præmonet emptorem? Respondeo, pretia augeri non posse ex affectu venditorum. Pari ratione nequit venditor plus vendere rem suam ex eo, quod ea maximè emptori sit profutura: hoc enim esset emptoris utilitatem, & commodum vendere.

De pretio rerum venalium taxari legibus consueto.

CAPVT XXII.

PRIMÒ queritur, Quorum rerum pretia lege Principis, statuto Reipublicæ, vel edicto Prætoris constitui queant? Respondeo, eorum rerum pretia caninum, salis, vini, mellis, lactis, frugum quoque, leguminum, & oleorum. Vnde in l. 1. ff. De officio Præfecti Urbis. §. Cura carnis, sic est statutum: (nam horum omnium pretia Præfectus Urbis ponere consueverat.) Nomine autem victus, ut dicitur in l. Verbo. §. l. Cetera. ff. De reg. iur. intelligantur, quæ ad eum, potum, & cultum corporis spectant, & alia, quæ ad vitam sunt hominis necessaria. Et quia sine domo, vel hospicio vivere homines non possunt, intelligantur domus ad habitandum necessaria. l. Legatis. ff. De alimentis. Quare in scholis publicis solent pretia domorum, quæ locantur, Magistratum edicto constitui, Decuriones item, siue Senatores civitatum libertatem habent potestatem taxandi pretia eorum, quæ in publico foro ad quotidianum victum venalia exponuntur. Glossa in l. vltima. ff. Ad legem Iuliam, de Annona. Bartol. in l. 1. c. De Episcopali auctoritate. Abbas in cap. 1. De emptio. Alieubi gentium extant Regiæ leges, quæ decernunt, quanti mensura tritici, & panis vendi debeat.

Secundò queritur, An laicorum leges, statuta, vel edicta rerum pretia taxantia, obligent Clericorum conscientiam. Medina de rebus restituen. quest. 36. Nauarrus in Manuali cap. 23. num. 88. Siluester verbo lex. quest. 13. Angelus eod. verbo, num. 5. Sotus lib. 1. de Iustitia. quest. 6. art. 5. in concl. 1. Medina 2. questio. 96. art. 5. prope finem. Bannes 2. 2. quest. 67. art. 1. dub. 2. generatim aiunt, hæc Laicorum legibus clericos alligari, hæc ratione permoti; quia iure naturali quisque cogitur metes iusto pretio vendere: sed iustum pretium est, quod lex Principis præfixit, ergo ex hypothesi, posito per legem Principis pretio clerici tanti, & non plus res suas vendere coguntur.

Accedit, quod quando taxatum iam pretium est communi æstimatione populi, clerici plus vendere res suas amplius nequeunt: ergo pari ratione, quando constitutum lege principis pretium est.

Sed breuiter dicendum existimo, his legibus laicorum, quatenus laicorum auctoritate ponuntur, Clericos minime adstringi; quia Clerici omnino sunt à laicorum potestate, & iurisdictione exempti: quocirca si tales leges poenam irrogent ijs, qui non obtemperant, eam poenam clerici non contrahunt. At verò quia lege naturali clerici tenentur, lex autem naturalis præscribit, ut iusto pretio quisque res vendat, consequens est, ut si iustum pretium lex Principis, vel communis hominum æstimatione præfixerit, clerici debeant res suas tanti, & non plus vendere, & hoc est, quod Siluester, Angelus, & alij docere voluerunt.

Tertiò queritur, An exteri cum res suas vendunt in loco, ubi tales scriptæ leges extant, comprehendantur? Comprehenduntur sane, non quod sint in ditione, & potestate Principis, sed quia ultra iustum pretium vendere, iure naturali prohibentur: at iustum est in eo loco pretium, ubi lege Principis, vel communi hominum æstimatione res tanti, & non plus venduntur. Nihilominus ta-

men plerumque exteriorum metes aliunde huc, vel illuc aduectæ, maiori pretio vendi merito permittuntur, propter impensas in eis factas, & ob pericula, & labores in illis asportandis susceptos.

Quartò queritur, An qui vendiderit rem plus iusto pretio à lege posito, restituere cogatur, & an peccatum admittat? Contadus de contractibus, quest. 37. conclus. 3. versio. Ex his conclusionibus testatur, Durandum quendam Institutum Franciscani sensisse, nullum peccatum admittere eum, qui vendit merces plus æquo; dummodo non excedat dimidium iusti pretij, eo argumento permotum, quod quemadmodum leges ciuiles, præscriptionis, ob bonum pacis, ad lites dirimendas, hominum conscientias obligant, & transferunt dominium rerum, ex vno ad alium: sic etiam in l. Rem. maioris. §. l. Si voluntate, C. De rescinden. vendit. statutum est, ut possit quis rem plus vendere, dummodo non excedat dimidium iusti pretij: ergo hæc etiam lex habet vim secundu[m] conscientiam transferendi dominium rei venditæ ad emptorem; quia sunt leges latae, ob bonum pacis, ad dissoluendas controuersias, & lites, quæ possunt plerumque contingere in emptioibus, & venditionibus, si passim rescinderentur, ob fraudem quo vis modo in pretio commissam.

Hanc sententiam erroneam, & periculosam vocat S. Antoninus par. 2. tit. 1. cap. 17. versio. Secundus excessus est Ioannes Gerson; ut testantur Contadus de contractibus, quest. 37. conclus. 3. Sotus lib. 6. de Iustitia. quest. 3. art. 1. ad primum. Medina de rebus restituen. quest. 32. docuit peccare quidem eum, qui vendit rem plus æquo pretio citra dimidium iusti, sed ad restituendum non cogi: quia leges non liberant à culpa venditorem, sed à præcepto, & obligatione restituendi.

At communis est Theologorum, Summistarum, & vtriusque iuriconsultorum opinio, talem venditorem peccare, & cogi secundu[m] conscientiam ad restituendum, quandoque vendit plus iusto: emptorem, qui minoris emit, quam debebat, quantum ad modicum sit; quia leges Rem maioris, & altera, & si voluntate, C. De rescinden. vendit. nullum ius tribuunt venditori, vel exigendi plus, quam res valeat, vel retinendi, quod accipit intra dimidium iusti pretij, sed solum decernunt, ne in iudicio deat actio emptori, ac venditori, quando solum decepti sunt citra dimidium iusti pretij.

At verò præscriptionis, leges, & iura non solum negant domino ius, & facultatem repetendi rem suam, post tempus præscriptionis lege præfixum, sed etiam concedunt possessori bonæ fidei, ut rem retineat. Porro S. Augustinus lib. 13. De Trinitate cap. 3. scribit; Vili velle emere, & caro vendere, omnibus, id credidit esse commune. Sed quoniam reuera verum est; potest quisque adipisci eiusmodi iustitiam, qua ei resistat.

Obijcies lex in te mandata. C. Mandati, sic habet; (Quilibet in se propria est moderator, & arbitet,) ergo quilibet potest rei suæ pretium taxare. Respondeo eam legem sic intelligi: esse arbitrium secundum rectæ rationis præscriptum, & citra dolum, & fraudem. Secundò obijcies Innocentij auctoritatem in cap. Quia plerique de immunit. Eccles. sic dicentem.

Quando quis modicè iustum pretium excedit, ad restituendum non cogi. Respondeo, id eum aperte non dixisse; & oppositum docet in cap. In ciuitate, de usuris, ut etiam tradunt Antonius, Ancharanus, & Abbas, in cap. Quia plerique, citato, & idem colligitur ex cap. 1. De emptio.

Oppones tertio, quod habetur in l. Item si pretio. §. vltimo ff. Locati, contractibus liberum esse naturale, ut se inuicem decipiant, nam ibi sic legitur: Quemadmodum in emendo, & vendendo, naturaliter concessum est, quod pleris sit, minoris emere; quod minoris sit, plus vendere, & in inuicem se circumferbere. Ita in locationibus, quoque, & conductionibus idem ius est.

Item colligitur ex l. In causa. 2. §. Item Pomponius ff.

De minoribus, & in l. Rem maioris. C. De rescindend. vendit. Respondent quidam, hoc in ealege significari, quod ij, qui contrahunt, praesertim vendendo, locando, & permutando, impune iure gentium, possint se decipere citra dimidium iusti pretij: in eos enim leges civiles, & iura gentium poenas non constituunt.

Sed melius respondet Glossa in l. Item si pretio, Naturale, & humanum esse in contrahentibus, ut se circumuehant, videlicet, sine dolo, hoc est, bona fide, & per ignorantiam iustam, & probabilem. Dolus tunc est, cum venditor sciens, ac prudens vendit plus iusto, aut cum emptor sciens minoris emit, ac cum venditor plus vendit rem, quae minoris est pretij, qui bona fide putat plus valere, decipit emptorem absque dolo, & naturaliter hoc est, antequam ignorantia, qui ex humana infirmitate delendit.

Quinto quaeritur, Quo modo intelligenda sit deceptio ultra dimidium iusti pretij, in l. Rem minoris. C. De rescindend. vendit. contra quam deceptorum leges concedunt actionem emptori, ac venditori. Respondeo in primis, eam legem, rem minoris, approbati iure Canonico in cap. Cum dilecti. & cap. Cum causa, de emptione.

Secundo, qua ratione intelligi debeat deceptio ultra dimidium iusti pretij, explicant in cap. Cum causa, Glossa, & alij. Bartol. in l. praedicta rem maioris, & Couarruuias lib. 2. variarum resolutionum, cap. num. 8. Siluester in verbo emptio, quae 7. Rosella eodem verb. num. 8. & Sotus lib. 6. de Iustitia quae 3. art. 1. Medina de Rebus restituen. q. 32.

Omniun constans sententia est, tunc decipi venditorem ultra dimidium iusti pretij, quando non recipit dimidium iustae aestimationis. Aestimatur exempli gratia, res aliqua decem aureis, & dati sunt venditori tantum quatuor aurei, dicitur esse deceptus ultra dimidium iusti pretij, quia dehaudatus est sex aureis, qui sunt plusquam dimidium pretij iusti, nec recepit quinque aureos, qui sunt dimidium iustae aestimationis. Vnde in l. Rem maioris proximè allata, ad suam, sic habetur: (Minus pretium esse videtur, si nec dimidia pars veri pretij soluta sit.)

Difficultas igitur est in eo explicando, Quando nam emptor dicatur esse deceptus ultra dimidium veri pretij? Et est prima opinio asserentium, tunc emptorem esse deceptum, quando pretium soluit duplo maius iusta rei aestimatione, & aliquid amplius. Res patet exemplo. Valet res decem aureis, eam Caius emit vno, & viginti aureis, & tunc deceptus est ultra dimidium iusti pretij, quoniam sicut venditor, tunc dicitur deceptus ultra dimidium verae aestimationis, quia recepit pretium minus sub duplo, quam valebat, sic emptor decipitur ultra dimidium, quia soluit ultra duplum veri pretij: quinque enim sunt ad decem sub duplum, sicut decem ad viginti. Ergo sicut se habent quatuor ad decem, sic decem ad vnum, & viginti. Ita Cynus, Petrus cognomento de Bella Petricay, & Gofredus, Speculator, quos refert Couarruuias lib. 2. variar. resolut. cap. 3. num. 8. Vincen, Tranced. & Ioan. apud Panorm. in cap. cum causa de empt. Vnde sic intellecta huiusmodi prima opinio, non est tam ridicula, ut multis visa est.

Altera sententia docet deceptionem ultra dimidium iusti pretij esse, quando emptor soluit verum pretium, & praeterea, plusquam dimidiam partem, ut puta, cum res valet decem aureos, & venditur sexdecim. Sic Azo. Accursus, Baldus, & Bartolus in l. Rem maioris. C. De rescindend. vendit. ita etiam Hostiensis, Butrus, Panormitanus, Ancharanus cum Glossa in cap. Cum causa, de empt. communiter approbata. Ita etiam Theologi, S. Bernardinus par. 2. form. 34. quae 2. cap. 1. Medina, Siluester, Rosella, Sorus locis supra citatis. Et ratione manifesta conuincitur, quia si res, quae valet decem, venderetur vno, & viginti, tunc emptor deceptus esse in plus-

quam dupla parte, non in plusquam dimidio iusti pretij.

Sexto quaeritur, An in tritico iustum pretium ponatur, quando auctoritate Principis, vel Reipublicae constituitur, ut tanti, & non plus vendatur? Ratio dubitandi est, quia inter frumenta vnum est melius, alterum deterius, ergo non videtur esse iusta lex, qua statuitur, ut frumentum aequali pretio vendatur. Deinde pecunia, vel copia mercium, earum quoque pretia auferuntur, vel minuuntur, non est igitur aequa lex, quae semper extat in pecunia, & copia mercium.

Accedit, quod siue sint pauci, siue multi emptores, venditores ve, lex idem pretium constituit, & tamen pretia variantur paucitate, vel multitudine emptorum, aut venditorum.

Hanc quaestionem tractat Medina de Rebus restituen. quae 30. Cordubensis in Summa casuum quae 78. Profecto, huiusmodi leges iustae sunt, & venditorum conscientiam obstringunt. Ita Medina, & Cordubens. Et quando lege pretium est mercibus impositum, parum, aut nihil refert, sint aliae alijs meliores, aut deteriores, sint pauci, vel multi emptores, vel venditores, quia hoc ex accidenti est, & lex in communi fertur, & de eo, quod plerumque, & frequenter accidit: & omnibus exequis, pretium in certa mediocritate, & aequitate constituitur.

Septimo quaeritur, Quid statuendum, quando in Prouincia, vbi praedicta lex extat, ingens est tritici pecunia, poterit ne ea in Prouincia plus triticum vendi? Rationem dubitandi inde sumimus, quod haec videatur lex iniqua, quoniam ob rei pecuniam, eius pretium augetur, cum pauci sint venditores, & emptores multi. Respondeo, illam legem esse tunc temporis in ea Prouincia seruandam. Ita Medina, Cordubensis nimirum lata est ea lex, ne in fame, & penuria annonae plus a quo diuites exigent vendendo.

Deinde, quia eo tempore, officio Iudicum, & Magistratum diuites coguntur ad videndum, quae sunt ad victum necessaria, nec tamen permittuntur tanti vendite quanti ipsi volunt, sed tanti quanti Iudices, & Magistratus decernunt.

Octauo quaeritur, Quid sit sentiendum, quando in Prouincia pretium tritici, vel farinae est lege positum, & nihilominus passim plus venditur, quam lex statuit, & nullus punitur: iudicandum ne erit tunc legem vltimam? Respondeo, ut violatio legis huiusmodi sit sciente Principe, & neminem puniente, cum tamen id commode, & facile possit, & tunc lex tacita Principis voluntate vim non habet. Medina & Cordubensis. Aut sit inscio Principe, & nullum puniente, aut hos, non illos plecentem; quia non commode, nec facile omnes punire potest, & tunc non subest tacita Principis voluntas, ac proinde lex obligat venditorum conscientiam, quia vim suam non amittit.

Quid si Praesens Prouinciae, vel Gubernator civitatis impune permittat, ne plus triticum vendatur, an tunc sufficiat tacitus Praesidis, vel Gubernatoris consensus? Respondeo Cordubensis, sufficere tantum consensum Praesidis Prouinciae, non tamen Gubernatoris civitatis, quia quando requiritur scientia, & patientia Principis, sufficit scientia, & patientia Praesidis Prouinciae, tamen non satis sit scientia, & patientia Gubernatoris civitatis. Id probat auctoritate Francisci Balbi De praescrip. par. 1. principali par. 2. quae 3. dub. 2.

At meo iudicio non videtur sufficere scientia, & patientia Praesidis Prouinciae, siue tacitus eius consensus, quia lex est Principis, & inferior superioris legem abrogare non potest.

Quid verò, si Praesens publica voce praeconis proclamare iubeat, ut singuli triticum vendant tanti quanti voluerint? tunc eis, qui legem violat, liber est à culpa, & à restituendi praecipio? Respondeo, minime, quia

quia tunc Præsidis solum est permittere, ne qui legem violant poena afficiantur: nam alioqui si venditores puniret, pauperes in tanta fame graue damnium paterentur. Sed tamen auctoritatem Præses non habet legem abrogandi, nisi consensu, & mandato Principis.

Nonò quaeritur, An si passim agricolæ, ubi prædicta lex viget, plures maiores impensas fecerunt in tritico seminando, & colligendo, licet plures vendant, quam lex decernat, videlicet uti impensas compensent? Respondeo, si pauci fuerint agricolæ, qui tales impensas fecerunt, cum tamen alij adsint plures, qui minoribus impensis triticum seminauerint, & collegerint, licitum non est contra legem plures triticum vendere, quia casu, & ex accidenti impensas maiores fecerunt, quam ceteri.

At verò, quid dicendum, si omnes illius provincie agricolæ maiores fecerint impensas, ita ut id damni sit omnium commune?

Aliud quidam agricolis talis provincie licere pretium lege taxatum excedere; quia est damnum omnium commune, ergo tuta conscientia agricolæ possunt pretium augere, ut seruent se indemnes, nec lex tunc eos videtur obstringere, siquidem maiores sunt impensas, quam quæ possint pretio ea lege prefixo compensari.

Alijs verò probabilis videtur, etiam tunc legem secundum conscientiam esse seruandam; quia venditores ex natura contractus, tale damnium sustinere coguntur, cum huiusmodi periculis sint obiecti.

Accedit, quod tunc venditores pretium communi æstimatione positum excedere n-queunt, ergo nec pretium taxatum: Mercatores itidem sæpe damnium patiuntur, ex eo, quod merces, in quibus comparandis magnas impensas fecerunt, minoris æstimentur, quam emerant, ergo etiam agricolæ tanti debent vendere triticum, quanti, vel communiter, vel lege Principis æstimator.

Sitoges, An ubi mensura tritici auctoritate Principis, vel statuto Republicæ, ob certum, & definitum pretium habet, eo ipso mensura farinae tantidem, & non plures vendi queat. Inde oritur dubitatio occasio; quia lex, tritici, non farinae pretium constituit. Respondeo, in fraudem legis facere, qui fatinam maiori pretio vendit; quare solum licet venditori aliquid exigere ratione impensarum, quas facit in molendo tritico, & farina paranda.

Decimò quaeritur, An tabelliones & ceteri similes: caupones itidem, stabularij restituere cogantur id, quod ultra pretium statuto, vel lege definitum accipiunt pro instrumentis, quæ faciunt, vel pro rebus necessarijs ad hospites excipiendos. Respondeo, eos ad restituendum secundum conscientiam cogi; quia cum sint leges, & statuta aequitati consentanea, eos tenent, & obligant.

Obijcies, pretia talibus legibus constituta non sufficere ad sustentandos commodè ministros, nec suppleri impensas, quas fecerunt in emendis officijs. Respondeo, hæc nihil impedire, quo minus legibus satisficiant, sibi que impudent, quod talia officia emerant,

& à Principe, vel Republica impettendum curent, ut pretia augeant, si minora esse videantur.

De obligationibus quibus venditor ex venditione tenetur.

CAPVT XXIII.

PRIMò quaeritur, Quot sint obligationes venditoris? Respondeo, quinque.

Prima est, ut rem venditam emptori tradat, & in eius dominium, vel quasi dominium transferat, vel soluat id, quod emptoris interest.

Secunda est obligatio, ut emptorem moncat de vitio rei venditæ occulto.

Tertia, ut venditionem vi, vel metu, vel dolo factam rescindat.

Quarta, ut restituat, si rem plures æquo vendidit, & damna, si qua passus est emptor refarciat.

Quinta, ut lege euictionis teneatur. De his omnibus obligationibus singulatim est aliquid disserendum.

Secundò quaeritur, An venditor simpliciter, & absolute ad tradendum rem venditam, iure communi cogatur? Sunt, qui opinantur, eum non cogi simpliciter, sed ad tradendam rem, vel ad præstandum quicquid emptoris interest, ita ut si hoc secundum præstitit, omnino sit immunis, & liber ab omni alio onere. At teste Couarruuia lib. 2. *variar. resolut. cap. 19. num. 1.* communis est Doctorum opinio, venditorem absolute, & simpliciter obligari ad rem tradendam. Glossa in *l. 1. in principio. ff. De actionibus emptio. & Glossa in Inst. De emptio. & vend. §. Pretium. Bartol. in l. 1. ff. De actionibus emptio. & in l. Certi condit. num. 12. ff. Si certum petatur, & in l. Stipulationes. quest. 8. num. 38. ff. De verb obligat. Abbas, Imola, Felinus, cap. Cum Ioannes, de fide instrument.*

Et sciendum est venditorem, si fuerit dominus rei, emptori tradere dominium, vel quasi dominium. Tradit dominium, cum vendit res corporales, quarum est dominus: quasi dominium verò, cum vendit res incorporales, & iura, actiones, seruitutes, pensiones, & redditus annuos. Quod si venditor non dominus rei, tunc non tradit dominium, vel quasi dominium, sed causam, & ius vsucapionis. *l. Clauibus. ff. De contrahent. empt.* nam confessim inchoabit vsucapio. Emptor enim, eo quod sit bonæ fidei possessor, ad certum tempus legibus præfixum, potest rem venditam vsucapere. *l. Prædicta clauibus. ff. De contrahent. empt. & Inst. Per quas personas nobis acquiritur. §. Ex his. Glossa in l. Clauibus nuper allata in verbo Inchoabitur.* Unde quidam opinati sunt, ad venditionis substantiam non pertinere, ut dominium rei venditæ ad emptorem transferatur, sed dominium, vel ius, vel causa vsucapionis.

Tertiò quaeritur, Quomodo venditor debeat occultum rei vitium manifestum emptori facere. Hanc questionem agit S. Thomas in 2. 2. *quest. 77. art. 3. Angelus in verb. Emptio, num. 8. Siluester eodem verbo. quest. 20. Atmilla in 4. dist. 25. quest. 10. art. 3. dub. 1. Maior eod. lib. & dist. quest. 40. art. 3. Sotus lib. 7. de Iustitia quest. 3. art. 2. Medina de rebus restituen. quest. 34. & 35. Couarruas de contract. quest. 14. Nauarrus in Manuali cap. 23. num. 89. & Iuriconsulti l. 1. & seq. ff. De adul. edito.*

Animaduertendum est, vitium rei venalis duplex esse: Aut enim est per se manifestum, & notum, aut occultum; ita ut facile ab emptore bene ocalato, & diligenti, ac prudenti cognosci nequeat. Et hoc vitium potest esse triplex. Aut enim est tale, ut eius vsus perniciosus, vel incommodus emptori esse queat, ut si equus sit calcitrosus, mordax, ve, ferus fur, vel perfidus, ac fugax: Aut tale, ut eius vsus possit esse emptori periculofus, ut si domus sit tuinofa, & male materiata; aut eiusmodi, ut rem ipsam faciat inutilem, quamuis nec noxiam, nec periculofam; ut si equus sit ad equitandum ineptus.

Item

Item vitium rei, aut est in substantia, vt si res pro auro, plumbum pro argento vendatur in minori mensura, pondere, vel numero, quam deberet, vt si vetetes calcei, aut vestes pro nouis vendantur.

His positis, S. Thomas quæstioni respondet; Quando vitium rei est occultum, & tale, vt eius vsus sit noxius, vel periculosus, vel tale, vt rem inutilem reddat, tunc debet venditorem id vitium emptori dicere. Si verò vitium rei fuerit per se manifestum, & notum, nõ cogi ad monendum de vitio emptorem.

Præterea, si vitium sit occultum quidem, sed tale, vt non reddat rem emptori noxiam, periculosam, vel inutilem, tunc venditori liberum est vitium tacere, dummodo minuat, hoc est, tanto minoris vendat, quanto minus valet cum tali vitio.

At eam hoc S. Thomæ responsam aliquas minimè leues certè patitur difficultates. Primum illud dubitandum occurrit. An quando vitium est per se notum, & patens, sed illud emptor non animaduertit, debeat venditor emptorem monere, si vitium fuerit tale, vt faciat rem emptori noxiam, vel periculosam, & incommodam, aut inutilem. Sotus loco quem citauit, negat, ad id venditorem obligari, quia cum vitium per se pateat omnibus, emptor sibi imputet imprudenti, & incauto.

Cæterum Angelus, Rosella, & Siluester sequuti Pannonitanum, ita distinguunt: Aut emptoris negligentia extra culpam est; quia sit naturaliter oblitus, aut est in culpa.

Si primum, debet venditor emptori vitium indicare; quia periculum, vel damnum proximi vitare compellimur; quando proximus scilicet absque culpa sua illud incurrit: Si Secundo, venditor non cogitur; quia emptor culpa sua est incautus, & imprudens.

Secundò dubitatur, An quando vitium reddit rem inutilem venditori, sed non emptori, cui etiam cum tali vitio prodesse potest, ius sit venditori tacere vitium occultum, dummodo pretium minuat, hoc est, tanto minoris vendat, quando æstimaretur res cum vitio est equus (exempli gratia) ad equitandum inutilis, & quia venditor eget equo ad equitandum, vendit illum, qui tamen vilis est ad arandum, & ad onera deportanda, ad quos vsus duotaxat emit emptor. Pari ratione vult quis emere vinum, aut fericum in certo loco natum, vel confectum, vel ensem à certo quodam artificis factum: & ego vendo illi aliud vinum, fericum, vel ensem, sed æque vilem emptori.

Queritur, An venditori liberum sit talia vitia reticere, vel dissimulare. Id esse licitum venditori Sotus affirmat, addens, huius sententiam fuisse S. Thomam, & Geisonem in regulis moralibus.

Sed opinio communis est, non licere venditori tale vitium subicere, Angelus, Rosella, Siluester, Conradus, Gabriel, Medina, & Maior; & hæc opinio est propinquoior verò. Nec S. Thomas, quicquid dicat Sotus, oppositum sentit.

Quare distinguendum est, Aut enim emptor erat alioqui, similiter rem empturus, licet is de vitio præmonetur à venditore, aut secus.

Si primum, tunc venditor non cogitur ad patefaciendum vitium emptori, si quidem res non est emptori noxia, periculosa, incommoda, vel inutilis; nec venditur plus iusto; nec emptio est inuoluntaria, nam præmonitus emptor de vitio emisisset: & hoc sensu intelligenda sunt, quæ dixit S. Thomas.